平成 22 年 12 月 6 日

事務職員各位

                           事務局長

                             屋嘉部 勉

職員 SD 研修会「本学の創設時から学ぶ事」の開催について

 標記の件につきまして下記のとおり、研修会を行いますので事務職員は参加するようお知

らせ致します。

記

１． 研修会：講演「沖縄国際大学創設前史と統合後の歩み」

２． 講演者：石垣栄洋 氏（元本学事務局長）

３． 日 程：平成 22 年 12 月 17 日（金）午後 3 時から午後５時

４． 場 所：本館 6 階会議室

※部署により窓口業務もあると思いますが、課内で調整し出来るだけ全事務職員参加するよ

うにして下さい。

研修会開催 趣旨

 １９７２年以前の沖縄は本土復帰にむけての社会条件整備が急務となっていた。当時、沖

縄の高等教育機関は日本国憲法の学校教育法に定められた「大学設置基準」に基づくよう変

革を余儀なくされた。琉球政府立琉球大学は早々に国立移管が決まり問題はなかったが、復

帰前の私立大学については復帰時点で大学として認可できず、文部省から沖縄大学と国際大

学の統合を必要とする旨通達がなされた。そういった状況下で、国際学園国際大学と嘉数学

園沖縄大学は統合新大学の設立にむけて統合委員会を設置し、幾多の統合課題を解決して今

日の沖縄国際大学が設立されたのである。

先人が目指した大学像を知り、諸々の課題解決にむけてどう取り組んだのかを学ぶことは、

今後の沖縄国際大学がどうあるべきかを考え、大学経営における問題解決に臨む職員の姿勢

を培う上で欠かせないものである。

そこで、ＳＤの一環として、当時統合委員として大学統合に直接関わった元事務局長石垣

栄洋氏を招き、「沖縄国際大学創設前史と統合後の歩み」と題して講演会を開催する。